证券代码: 000591 证券简称: 太阳能 公告编号: 2020 - 34

债券代码: 112876 债券简称: 19太阳 G1

中节能太阳能股份有限公司 关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本着提高募集资金使用效率的原则,中节能太阳能股份有限公司(以下简称公司)于2020年7月28日召开第九届董事会第十四次会议、第九届监事会第十四次会议,审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意使用5亿元闲置募集资金暂时补充流动资金,用于与公司主营业务相关的生产经营,期限自公司第九届董事会第十次会议审议通过之日起12个月。具体事项公告如下:

一、非公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准重庆桐君阁股份有限公司重大资产重组及向中国节能环保集团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2015]2923 号)核准,公司通过非公开发行人民币普通股(A股)365,848,400股,发行价格13.00元/股,募集资金人民币净额4,675,433,351.60元(已扣除承销费用及其他上市发行相关费用)。本次募集资金已由公司联席主承销商西南证券股份有限公司(以下简称西南证券)于2016年5月6日划转至公司指定的募集资金专用账户且已经由瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)予以验证,并出具了《验资报告》(瑞华验字[2016]01640002号)验证:截至2016年5月6日止,公司通过非公开发行人民币A股普通股,募集资金人民币净额4,675,433,351.60元(已扣除承销费用人民币80,000,000.00元以及其他上市发行费用人民币595,848.40元),其中新增注册资本人民币365,848,400.00元,新增资本公积人民币4,309,584,951.60元。



二、非公开发行股票募集资金存放与使用情况

1. 募集资金存放情况

非公开发行股票的募集资金到位后,公司将募集资金分别存放于上海浦东发 展银行股份有限公司北京永定路支行、中国工商银行股份有限公司北京公主坟支 行、兴业银行股份有限公司北京东外支行、华夏银行股份有限公司北京永安支行、 国家开发银行股份有限公司北京市分行。

截至 2020 年 6 月 30 日,公司募集资金账户余额人民币 20,682.37 万元, 具体情况如下:

序号	项目名称	实施主体	募集资金监管银行	账号	账户余额(截 止 2020年6月 30日,万元)
1	孪井滩三期 50 兆瓦 光伏并网发电项目	中节能腾格里太阳能 科技有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06885	0.00
2	民勤 100 兆瓦光伏 并网发电项目一期 30 兆瓦	中节能甘肃武威太阳 能发电有限公司民勤 分公司	上海浦东发展银行股份有限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06916	0.16
3	中节能四师 63 团二 期 20 兆瓦光伏发电 项目	中节能太阳能科技霍尔果斯有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06869	0.00
4	哈密 50 兆瓦光伏发 电项目	中节能太阳能科技哈 密有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06852	0.16
5	轮台二期 30 兆瓦光 伏发电项目	中节能太阳能科技轮 台有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06877	0.12
6	上海广电电气 5 兆 瓦分布式屋顶光伏 发电项目	中节能(上海)太阳 能发电有限公司	上海浦东发展银行股份有限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 06965	0.01
7	贵溪一期 20 兆瓦光 伏电站项目	中节能贵溪太阳能科 技有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 07058	0.14
8	贵溪二期 50 兆瓦光 伏电站项目	中节能贵溪太阳能科 技有限公司	上海浦东发展银行股份有 限公司北京永定路支行	9122 0154 8000 07040	0.43
9	吉林镇赉 49.8 兆瓦 光伏并网发电项目	中节能太阳能科技 (镇赉)有限公司	中国工商银行股份有限公 司北京公主坟支行	0200 0046 1920 0329 489	0.00
10	嘉兴 30 兆瓦光伏并 网发电项目	中节能浙江太阳能科 技有限公司	中国工商银行股份有限公 司北京公主坟支行	0200 0046 1920 0328 614	16. 43
11	中节能新泰 20 兆瓦 光伏发电项目	中节能(新泰)太阳 能科技有限公司	中国工商银行股份有限公司北京公主坟支行	0200 0046 1920 0328 463	0.03
12	平原 40 兆瓦光伏农 业科技大棚一期 20 兆瓦	中节能(平原)太阳 能科技有限公司	中国工商银行股份有限公司北京公主坟支行	0200 0046 1920 0328 587	0.21

	怀来 20 兆瓦光伏农				
13	业科技大棚并网发	中节能(怀来)光伏	中国工商银行股份有限公	0200 0046 1920	0.11
	电项目	农业科技有限公司	司北京公主坟支行	0329 117	
	中节能吉林通榆	中节能太阳能科技	中国工商银行股份有限公	0200 0046 1920	
14	49.8 兆瓦地面光伏	(通榆) 有限公司	司北京公主坟支行	0329 365	0.00
	发电项目				
	中节能巢湖二期	中节能太阳能科技巢	上海浦东发展银行股份有	9122 0154 8000	
15	20MWp 光伏发电项	湖有限公司	限公司北京永定路支行	08987	0.13
	目				
16	中节能寿县正阳关 一期 20 兆瓦光伏发	中节能太阳能科技寿	上海浦东发展银行股份有	9122 0154 8000 09078	0.04
	一朔 20 兆 凡尤认及 电项目	县有限公司	限公司北京永定路支行		
	中节能埇桥朱仙庄				
17	采煤沉陷区 70 兆瓦	中节能太阳能科技	节能太阳能科技 上海浦东发展银行股份有 9122 0154 80	9122 0154 8000	3.06
11	水面光伏发电项目	(安徽) 有限公司	限公司北京永定路支行	08962	
	中节能太阳能科技	中节能太阳能科技有	上海浦东发展银行股份有	9122 0154 8000	
18	有限公司专户	限公司	限公司北京永定路支行	06844	0.29
	中节能太阳能科技	中节能太阳能科技有	中国工商银行股份有限公	0200 0046 1920	0.04
19	有限公司专户	限公司	司北京公主坟支行	0327 712	0.04
20	中节能太阳能股份	中节能太阳能股份有	上海浦发发展银行股份有	9122 0154 8000	C 004 E0
20	有限公司专户	限公司	限公司北京永定路支行	06609	6, 084. 52
21	中节能太阳能股份	中节能太阳能股份有	兴业银行股份有限公司北	3210 8010 0100	7.751.67
21	有限公司专户	限公司	京东外支行	2999 95	
22	中节能太阳能股份	中节能太阳能股份有	华夏银行股份有限公司北	1023 7000 0001	6, 792. 51
22	有限公司专户	限公司	京永安支行	05740	0,102.01
23	中节能太阳能股份	中节能太阳能股份有	国家开发银行股份有限公	8120 1560 0652	32, 30
۷۵	有限公司专户	限公司	司北京市分行	4536 0000	52. 50
	合计				20, 682. 37

2. 募集资金使用情况

截至 2020 年 6 月 30 日,公司累计使用募集资金 466,580.02 万元,具体情况如下:

项目名称	承诺使用募集资金		
	金额(万元)	额 (万元)	(万元)
上海广电电气 5 兆瓦分布式屋顶光伏发电项目	3, 967. 44	3,542.74	424. 70
中节能巢湖二期 20MWp 光伏发电项目	12, 800. 00	10, 664. 82	2, 135. 18
嘉兴 30 兆瓦光伏并网发电项目	25, 206. 15	23, 878. 12	1, 328. 03
中节能埇桥朱仙庄采煤沉陷区 70 兆瓦水面光伏 发电项目	27, 700. 00	26, 984. 38	715.62
中节能寿县正阳关一期 20 兆瓦光伏发电项目	11, 500. 00	6,931.70	4, 568. 30



合计 2	475, 602. 92	466, 580. 02	20, 682. 37 ²⁶²
前一次临时补充流动资金		34, 000. 00	
合计 1	475, 602. 92	432, 580. 02	44, 731. 49
补充流动资金	99, 999. 97	101, 676. 35 ^{2±1}	32. 21
扬州 9.71 兆瓦分布式屋顶光伏发电项目(注1)	-	_	_
收购嘉善舒能新能源科技有限公司 100%股权	19, 000. 00	14, 206. 21	4, 793. 79
民勤 100 兆瓦光伏并网发电项目一期 30 兆瓦	22, 455. 95	21, 888. 10	567.85
孪井滩三期 50 兆瓦光伏并网发电项目	35, 333. 80	32, 342. 93	2, 990. 87
轮台二期 30 兆瓦光伏发电项目	26, 025. 46	19, 798. 29	6, 227. 17
中节能四师 63 团二期 20 兆瓦光伏发电项目	17, 180. 32	14, 189. 82	2, 990. 50
哈密 50 兆瓦光伏发电项目	42, 437. 17	38, 866. 36	3, 570. 81
贵溪二期 50 兆瓦光伏电站项目	40, 251. 61	33, 679. 13	6, 572. 48
贵溪一期 20 兆瓦光伏电站项目	14, 145. 22	13, 688. 06	457.16
中节能新泰 20 兆瓦光伏发电项目	14, 601. 61	12, 456. 68	2, 144. 93
平原 40 兆瓦光伏农业科技大棚一期 20 兆瓦	19, 502. 87	19, 099. 51	403.36
中节能吉林通榆 49.8 兆瓦地面光伏发电项目 (注1)	14, 667. 60	12, 225. 59	2, 442. 01
吉林镇赉 49.8 兆瓦光伏并网发电项目(注1)	8, 827. 75	8, 465. 83	361.92
怀来 20 兆瓦光伏农业科技大棚并网发电项目	20, 000. 00	•	<u> </u>

注 1. 使用的补流资金包括使用其账户的利息 1,708.01 万元。

3. 变更募集资金用途的情况

2017 年 3 月 16 日召开的公司第八届董事会第十八次会议、2017 年 4 月 13 日召开的公司 2016 年年度股东大会审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》,公司对原募集资金投资项目中的"吉林镇赉 49.8 兆瓦光伏并网发电项目"、"扬州 9.71 兆瓦分布式屋顶光伏发电项目"和"中节能吉林通榆 49.8 兆瓦地面光伏发电项目"的募集资金用途进行变更,三个项目尚未投入的募集资金中的71,000 万元,公司用于投资建设"中节能埇桥朱仙庄采煤沉陷区 70 兆瓦水面光伏发电项目"、"中节能巢湖二期 20 兆瓦光伏发电项目"、"中节能寿县正阳关一期 20 兆瓦光伏发电项目"及收购杭州风凌电力科技有限公司持有的嘉善舒能新能源科技有限公司 100%股权(详细情况请参考公司《关于变更募集资金用途的公告》(公告编号 2017-12))。截至 2020 年 6 月 30 日,变更用途的71,000 万元募集资金已使用 58,787.12 万元,剩余 12,212.88 万元。

4. 前次使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况

注 2. 募集资金余额包括募集资金账户累计产生的投资收益及利息 11,659.44 万元。

公司于 2019 年 8 月 27 日召开第九届董事会第十次会议、第九届监事会第十次会议,审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意使用 5 亿元闲置募集资金暂时补充流动资金,用于与公司主营业务相关的生产经营,期限自公司第九届董事会第十次会议审议通过之日起 12 个月。详情请见公司于 2019 年 8 月 29 日披露的《第九届董事会第十次会议决议公告》(公告编号: 2019-48)、《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》(公告编号: 2019-46)及其他相关文件。

截至 2020 年 6 月 30 日,公司实际使用了 34,000 万元募集资金暂时补充流动资金。2020 年 7 月 20 日,公司已将用于补充流动资金的 34,000 万元募集资金全部提前归还至募集资金专项账户并公告。

三、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的用途、金额及期限

根据募集资金投资项目实施计划及募集资金使用的实际情况,预计公司未来 12 个月存在部分暂时闲置的募集资金。为提高募集资金使用效率,有效降低公司财务费用,在不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用计划的情况下,根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金使用和管理的监管要求》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》和公司《募集资金管理办法》等相关规定,公司拟使用闲置募集资金 5 亿元暂时补充流动资金,用于与主业相关的生产经营,使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月,到期前将及时、足额将该部分募集资金归还至募集资金专用账户。

四、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金合理性及必要性

随着公司规模扩大及对外投资增加,公司对流动资金的需求持续增加。为了满足日常经营需要,弥补日常经营资金缺口,同时为提高募集资金的使用效率,减少短期负债降低财务费用,实现公司与股东利益的最大化,公司拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金。按照公司目前财务状况及资金成本,使用闲置募集资金5亿元暂时补充流动资金,预计可节约财务费用约2,000万元,在保证募集资金投资项目建设和募集资金使用计划的情况下,有效降低公司短期偿债风险。

五、使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的相关承诺



本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金前 12 个月内,公司未从事高风险投资,同时承诺在补充流动资金期间不进行高风险投资或者为他人提供财务资助。公司使用闲置募集资金用于补充流动资金时,仅限于与主营业务相关的生产经营使用;不直接或者间接安排用于新股配售、申购或者用于股票及其衍生品种、可转债等的交易;不影响募集资金投资项目的正常进行;不存在变相改变募集资金投向、损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金使用期限为自公司董事会审议批准之日起不超过 12 个月,同时不存在变相改变募集资金用途或影响募集资金投资计划正常进行的情况。

公司将严格按照募集资金管理办法的相关规定,做好募集资金的存放、管理与使用工作。闲置募集资金补充流动资金 12 个月有效期到期前将及时、足额地将该部分资金归还至募集资金专户,不会影响募集资金投资计划的正常进行。若募集资金投资项目因发展需要,实际实施进度超出预期,公司将及时归还,以确保项目进度。

六、公司独立董事、监事会和独立财务顾问出具的意见

1. 独立董事意见

公司独立董事认为:公司在确保募集资金项目建设和不影响募集资金使用计划的情况下,使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金,有助于提高募集资金的使用效率,降低公司的财务费用,使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金履行了必要程序,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理办法》等有关规定。同时,公司使用部分闲置募集资金暂时补充的流动资金将用于与公司主营业务相关的生产经营活动,不与公司募集资金投资项目的实施计划相抵触,不影响募集资金投资项目的正常进行,本次补充流动资金时间不超过12个月,不进行高风险投资或者为他人提供财务资助的情形,不存在变相改变募集资金投向、损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。公司承诺若募投项目因发展需要,公司将及时将资金归还至募集资金专户,以确保募投项目进度,并承诺所使用的募集资金在12个月内归还。因此,我们同意《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》。

2. 监事会意见



公司监事会认为:公司在确保募集资金项目建设和不影响募集资金使用计划的情况下,使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金,有助于提高募集资金的使用效率,降低公司的财务费用,使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金履行了必要程序,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和公司《募集资金管理办法》等有关规定。同时,公司使用部分闲置募集资金暂时补充的流动资金将用于与公司主营业务相关的生产经营活动,不与公司募集资金投资项目的实施计划相抵触,不影响募集资金投资项目的正常进行,本次补充流动资金时间不超过12个月,不进行高风险投资或者为他人提供财务资助,不存在变相改变募集资金投向、损害公司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。公司承诺若募投项目因发展需要,公司将及时将资金归还至募集资金专户,以确保募投项目进度,并承诺所使用的募集资金在12个月内归还。因此,同意公司使用5亿元闲置募集资金暂时补充流动资金,期限自董事会审议通过之日起12个月。

3. 独立财务顾问意见

公司独立财务顾问认为: 太阳能本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项已经公司第九届董事会第十四次会议、第九届监事会第十四次会议审议通过,独立董事发表了明确同意的意见,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引(2020年修订)》等法律法规的规定并履行了必要的法律程序。太阳能本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项,用于与主营业务相关的经营活动,未违反募集资金投资项目的相关承诺,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金投资项目和损害股东利益的情形。本次补充流动资金时间未超过12个月,符合相关法律、法规和规范性文件中关于募集资金使用的规定。综上,本独立财务顾问对太阳能本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项无异议。

七、备查文件

- 1、公司第九届董事会第十四次会议决议
- 2、公司第九届监事会第十四次会议决议
- 3、公司独立董事关于第九届董事会第十四次会议相关事项的独立意见



4、西南证券股份有限公司、摩根士丹利华鑫证券有限责任公司关于中节能 太阳能股份有限公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的核查意见

> 中节能太阳能股份有限公司 董事会 2020年7月29日